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I. WSTĘP 
 
Celem niniejszej opinii jest ustalenie warunków gruntowo-wodnych w podłożu, dla 

potrzeb przebudowy ulic Słonecznej, Spokojnej, Pięknej i Kwiatowej Inowrocławiu. 

W ramach przebudowy projektuje się wykonanie nowej nawierzchni ulicy oraz 

budowę kanalizacji deszczowej, dla odwodnienia ulic.  

W ramach rozpoznania geotechnicznego zbadano i ustalono: 

− rodzaj i stan gruntów zalegających w podłożu; 

− głębokość występowania lustra wody gruntowej; 

− warunki wykonawstwa robót ziemnych; 

− wartości parametrów geotechnicznych gruntów, zgodnie z   normą PN 81/B-

030200. 

Opinię opracowano zgodnie z Rozporządzeniem Min. T. B. i G M. z dnia 

25.04.2012r w sprawie ustalania geotechnicznych warunków posadowienia 

obiektów budowlanych (Dz. U.  z dnia 27.04.2012 poz. 463) oraz zgodnie z normą 

PN-B-02479. Zgodnie z § 4 p. 3 tego rozporządzenia i zgodnie z p. 2.2 normy, 

obiekty będące przedmiotem opracowania należą do I kategorii geotechnicznej.  

 

II. ZAKRES PRAC I BADA Ń 
 
Ilość i lokalizację otworów ustalił Zleceniodawca. W lipcu 2016r wykonano: 

− 6 otworów nie rurowanych ∅ 89mm do głęb. 3-4m; 

− 4 sondowania sondą dynamiczną DPL. 

Punkty badawcze wytyczono metodą domiarów prostokątnych, w nawiązaniu do 

istniejących w terenie szczegółów sytuacyjnych, wg. planu syt.-wys. w skali 1:1000. 

W trakcie wiercenia prowadzono bieżące badania makroskopowe gruntów zgodnie 

z normą PN-74/B-04452. Prowadzono również obserwacje i pomiary wody 

gruntowej. Po zakończeniu wierceń otwory zlikwidowano urobkiem z zachowaniem 

nawierconego profilu.  

Rzędne wysokościowe otworów uzyskano drogą niwelacji technicznej. Ciąg 

niwelacyjny dowiązano do trwałych punktów w terenie, których rzędne odczytano z 

planu. 
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Wyniki badań i pomiarów przedstawiono na przekrojach geotechnicznych (zał. 4), 

na karcie otworu nr 3 (zał. 5), na legendzie z tabelą parametrów (zał. 3) oraz w 

części opisowej.  

 

III. BUDOWA GEOLOGICZNA I WARUNKI HYDROGEOLOGICZNE 
 
W dokumentowanym podłożu, do głębokości rozpoznanej otworami badawczymi, 

występują utwory czwartorzędowe holoceńskie i plejstoceńskie. Bezpośrednio 

poniżej powierzchni terenu występują holoceńskie utwory antropogeniczne – 

nasypy. Przeważają nasypy z piasku drobnego z domieszką humusu i cegieł. 

Pokrywa je tłuczeń, żużel, miejscami warstwa asfaltu o grubości 0,05-0,1m. Łączna 

miąższość utworów antropogenicznych wynosi od 0,6m (otw. 2) do 1,3m (otw. 1). 

W otworach 1 i 6 pod nasypami, w przelocie 1,3-2,2m  i 0,8-1,2m wystąpiły namuły 

organiczne. Poniżej namułów, a w pozostałych otworach pod nasypami, zalegają 

osady akumulacji wodno-lodowcowej wykształcone głównie jako piaski. W otworze 

1 w spągu piasków stwierdzono wkładkę pospółek, a na głębokości 3,6m 

nawiercono gliny zwałowe. 

 

Woda gruntowa występuje w przepuszczalnych osadach wodno-lodowcowych, a w 

rejonie otworu 1 również w nasypach na stropie namułów organicznych. Głębokość 

do ustabilizowanego lustra wody wynosi od 0,80m (otw. 1) do 1,50m (otw. 4 i otw. 

5), a rzędne zawierają się w przedziale od 78,85m npm (otw. 6) do 79,75m npm 

(otw. 1).  

Nie przewiduje się istotnych wahań lustra wody gruntowej. 
 

IV. CHARAKTERYSTYKA GEOTECHNICZNA GRUNTÓW 
 
Grunty zalegające w dokumentowanym podłożu, należą zgodnie z normą PN-86/B-

02480 do naturalnych rodzimych mineralnych i organicznych oraz nasypowych. 

Podzielono je na warstwy geotechniczne w oparciu o wydzielenia geologiczne.  

Wartość parametru wiodącego tj. stopnia zagęszczenia gruntów sypkich (ID) warstw 

I i III oznaczono metodą A wg. PN-81/B-03020 tj. na podstawie bezpośrednich 

badań w terenie. Inne niezbędne do obliczeń statycznych parametry: wilgotność 

naturalną (Wn), gęstość objętościową (ς) spójność (cu), kąt tarcia wewnętrznego 
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(ϕu) i edometryczny moduł ściśliwości pierwotnej (M0), wyznaczono z tabel i 

wykresów zależności pomiędzy tymi parametrami, a cechami wiodącymi, podanych 

w w/w normie. Dla gruntów organicznych warstwy II podano orientacyjne wartości 

parametrów na podstawie literatury (Z. Wiłun „Zarys geotechniki”). 

 
Warstwa I 

Włączono do niej nasyp z piasku drobnego z domieszką humusu zalegający pod 

nawierzchnią z asfaltu oraz podbudową z tłucznia, miejscami żużla. Nasyp jest w 

stanie luźnym, miejscami na pograniczu średnio zagęszczonego, o wartości 

charakterystycznej stopnia zagęszczenia ID
(n)=0,30. 

 
Warstwa II 

Zaliczono do niej namuły organiczne wilgotne o konsystencji plastycznej.  

 
Warstwa III 

Obejmuje ona piaski drobne wilgotne, podrzędnie średnie, średnio zagęszczone, o 

wartości charakterystycznej stopnia zagęszczenia ID
(n)=0,50. Znalazła się w niej 

również wkładka pospółek oraz gliny piaszczyste twardoplastyczne nawiercone w 

otworze 1. 

 
W tabeli na legendzie (zał. 3) podano wartości charakterystyczne i obliczeniowe 

parametrów geotechnicznych gruntów wydzielonych warstw oraz ich współczynniki 

materiałowe gruntów warstw I i III oraz orientacyjne wartości parametrów namułów 

organicznych warstwy II.  

 

V. PODSUMOWANIE I WNIOSKI  
 
1. Zgodnie z § 4.1 „Rozporządzenia Min. T. B. i G M. z dnia 25.04.2012r w sprawie 

ustalania geotechnicznych warunków posadowienia obiektów budowlanych” 

(Dz. U. z dnia 27.04.2012 poz. 463) w dokumentowanym podłożu panują proste 

warunki gruntowe. 

 
2. W badanym podłożu, bezpośrednio poniżej powierzchni terenu, występują 

nasypy o zróżnicowanej miąższości od 0,6m do 1,3m. Przeważają nasypy z 

piasku drobnego z domieszką humusu zaliczone do warstwy I o ID=0,30. 
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Pokrywa je tłuczeń, żużel, miejscami warstwa asfaltu o grubości 0,05-0,1m.  W 

otworach 1 i 6 pod nasypami wystąpiły namuły organiczne warstwy II. Poniżej 

namułów, a w większości otworów pod nasypami, zalegają piaski drobne 

warstwy III o ID=0,50. W otworze 1 w spągu piasków stwierdzono wkładkę 

pospółek, a na głębokości 3,6m nawiercono gliny piaszczyste twardoplastyczne. 

 
3. Woda gruntowa występuje w osadach piaszczystych, a w rejonie otworu 1 

również w nasypach na stropie namułów organicznych. Głębokość do 

ustabilizowanego lustra wody wynosi od 0,80m do 1,50m, a rzędne zawierają 

się w przedziale od 78,85m npm do 79,75m npm.  

Nie przewiduje się istotnych wahań lustra wody gruntowej. 
 

4. Na przeważających odcinkach ulic, przeznaczonych do przebudowy, warunki 

gruntowo-wodne umożliwiają  wykonanie nowych nawierzchni bez konieczności 

wymiany gruntów, a także wykonanie kanalizacji deszczowej bez konieczności 

obniżania lustra wody gruntowej. Grunty nasypowe występujące w podłożu 

należy dogęścić powierzchniowo, w korycie drogowym, do uzyskania wskaźnika 

zagęszczenia IS≥0,97. 

W rejonie otworu 1, gdzie w podłożu stwierdzono grunty organiczne, należy 

rozważyć potrzebę wzmocnienia podłoża. Z uwagi na małą głębokość do lustra 

wody gruntowej (0,80m), wymiana gruntów nasypowych może sięgać do 

głębokości 0,7m. Podłoże można wzmocnić „poduszką” z pospółki lub piasku 

różnoziarnistego z użyciem geosyntetyków. 

 
4. Zgodnie z załącznikiem nr 4 „Rozporządzenia Ministra Transportu i Gospodarki 

Wodnej z dnia 2.03.1999r w sprawie warunków jakim powinny odpowiadać 

drogi publiczne i ich usytuowanie”, warunki wodne są złe w rejonie otworu 1 i 

przeciętne na pozostałych odcinkach ulic. Zgodnie z tabelą a) podaną w 

wymienionym wyżej załączniku nasypy z gruntów piaszczystych są 

niewysadzinowe, a namuły organiczne należą do wysadzinowych. Głębokość 

strefy przemarzania wynosi tu hz=1,0m.  

 
5. Nośność podłoża konstrukcji jezdni można wyznaczyć zgodnie z normą PN-

81/B-03020. W obliczeniach stosować obliczeniowe wartości parametrów x(r) 

podane w tabeli na legendzie.  


